Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Sul
Campus Feliz

Página 1 de 1

Ata 04/2018 – CONCAMP

ATA Nº 04/2018

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS

FELIZ

Aos vinte e oito (28) dias do mês de março (03) de dois mil e dezoito (2018), às quinze horas 1
e trinta minutos, na sala A1 do Campus Feliz do IFRS, localizada na Rua Princesa Isabel, nº 2
60 no Bairro Vila Rica em Feliz – RS, foi realizada a primeira reunião ordinária do Conselho 3
de Campus – Feliz do ano de 2018. A sessão foi convocada e coordenada pelo Presidente, 4
Professor Giovani Forgiarini Aiub, secretariada pelo auxiliar em administração Tarcísio 5
Gonçalves da Silva. Franck Joy de Almeida, Diretor de Ensino; Vivian Treichel Giesel, Diretora 6
de Administração; Daniel Lothario Koch e Camila de Azevedo Moura, representante titular dos 7
técnicos-administrativos; José Plínio Guimarães Fachel, representante titular dos docentes, e 8
Cínthia Gabriely Zimmer, representante suplente dos docentes, Maria Cristina Franzen, 9
representante titular da comunidade externa. Justificou falta: Marcelo Lima Calixto, 10
representante titular dos docentes. O presidente agradeceu a presença de todos e iniciou com 11
a leitura da pauta da reunião: 1)Aprovar a ata nº 05/2017, relativa à quarta reunião ordinária 12
do Conselho de Campus realizada no dia 23/08/2017, enviada por e-mail dia 05/12/2017; 2) 13
Aprovar a ata nº 06/2017, relativa à segunda reunião extraordinária do Conselho do Campus 14
realizada no dia 05/09/2017. 3) Solicitação de alteração no plano de ação 2018 e 4) Assuntos 15
Gerais. Após a leitura da pauta, perguntou se algum conselheiro tinha solicitação de inclusão 16
de pauta em regime de urgência. 1)Aprovar a ata nº 05/2017, relativa à quarta reunião 17
ordinária do Conselho de Campus realizada no dia 23/08/2017, enviada por e-mail dia 18
05/12/2017; O presidente do conselho propôs aprovar as atas em bloco, todos concordaram. 19
Após, houve a votação sendo quatro votos favoráveis, quatro abstenções e nenhum voto 20
contrário. 2)Aprovar a ata nº 06/2017, relativa à segunda reunião extraordinário do 21
Conselheiro de Campus realizada no dia 05/09/2017, enviada por e-mail dia 05/12/2017. 22
Houve a votação sendo quatro votos favoráveis, quatro abstenções e nenhum voto contrário. 23
3) Solicitação de alteração no plano de ação 2018; Após a explicação dos motivos da 24
solicitação de alteração, houve a votação sendo seis votos favoráveis, duas abstenções e 25
nenhum voto contrário. 4) Assuntos Gerais. O presidente agradeceu a presença de todos. O 26
Presidente do Conselho de Campus, professor Giovani Forgiarini Aiubi, deu por encerrada a 27
sessão às dezesseis horas e vinte minutos. Nada mais havendo a constar, eu, Tarcísio 28
Gonçalves da Silva, secretário do CONCAMP, lavro a presente ata, que será assinada por 29
mim e demais presentes. Feliz, 28 de março de 2018. 30

1. Camila de Azevedo Moura (titular) ......................................................................................................

2. Giovani Forgiarini Aiub(Dir. Geral) ................................................................................................

3. José Plínio Guimarães Fachel (titular) .................................................................................................

4. Franck Joy de Alemida (Dir. Ensino) ....................................................................................................

5. Daniel Lothario Koch (titular) ..........................................................................................................

6. Cínthia Gabriely Zimmer (suplente) .......……………...……………………….........………….................

7. Vivian Treichel Giesel (Dir. Adm. Planejamento) ..................................................................................

8. Maria Cristina Franzen ........................................................................................................................